
Nº 8, quinta-feira, 11 de janeiro de 201852 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 19, DE 10 DE JANEIRO DE 2018
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Vice-Diretora da Escola de Comunicação, professora Cris-
tina Rego Monteiro da Luz, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
Professor Substituto, de acordo com o Edital n°714 de 17/11/2017,
para o Departamento de Métodos e Áreas Conexas da ECO/UFRJ.

Setor de Propaganda e Marketing
Classificação
1º Bruno Barreto Lino
Setor de Produção em Mídias Contemporâneas
Classificação
1º Adil Giovanny Lepri
2º Diego Lopes Picanço Gonzáles

CRISTINA REGO MONTEIRO DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato: 06/2017 - DICONV. Processo:
23091.014841/2017-84. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA. Contratado: Fundação Guimarães Duque,
CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: apoio à execução administrativa e
financeira do oferecimento da primeira turma do Curso de Pós-gra-
duação Lato Sensu em Geoprocessamento e Georreferenciamento.
Valor das despesas operacionais: R$ 6.323,75. Valor do Ressarci-
mento à UFERSA: R$ 30.648,72. Data da assinatura: 28/12/2017.
Vigência: 28/12/2017 a 28/12/2018. Signatários: Contratante: José
Domingues Fontenele Neto, CPF: 461.518.503-00, Contratada: André
Pedro Fernandes Neto, CPF 673.067.214-5.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 337/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080080285201763. DISPENSA Nº 709/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA.
CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE
AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA. Ob-
jeto: Serviço de execução, em parte, do Concurso Público relativo ao
Edital nº51/2017/DDP, que não são passíveis de serem executados
pela UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 28/12/2017 a
28/12/2018. Valor Total: R$134.055,60. Fonte: 250262460 -
2017NE804111. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 10/01/2018) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153163

Número do Contrato: 324/2017. Nº Processo: 23080066241201721.
INEXIGIBILIDADE Nº 426/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
00158141000137. Contratado : WATERS TECHNOLOGIES DO
BRASIL -LTDA.. Objeto: Acréscimo do quantitativo do contrato,
itens 01 e 02. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 29/12/2017
a 11/12/2018. Valor Total: R$24.342,00. Fonte: 112915405 -
2017NE804028. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 10/01/2018) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DO EDITAL No- 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO VESTIBULAR UFSC/2018 EDUCAÇÃO DO

CAMPO

A Presidente da Comissão Permanente do Vestibular - CO-
PERVE da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, con-
siderando o disposto na Resolução 50/CGRAD/2017 de 28/12/2017,
FAZ SABER que, no período de 12 de janeiro de 2018 até as
23h59min do dia 07 de fevereiro de 2018 estarão abertas as inscrições
para o Concurso Vestibular UFSC/2018/Educação do Campo - Área
das Ciências da Natureza e Matemática, para ingresso no Curso de
Licenciatura em Educação do Campo - Área das Ciências da Natureza
e Matemática, oferecido na modalidade presencial com a Metodologia
da Alternância, isto é, Tempo-Universidade na UFSC, Campus Uni-
versitário Reitor João David Ferreira Lima, bairro Trindade, de Flo-
rianópolis/SC, no período noturno, e Tempo-Comunidade (atividades
de vivência e estágio nas comunidades e escolas do campo a serem
desenvolvidos no período diurno) prioritariamente nos municípios
situados no território de abrangência (Aguas Mornas, Angelina, Ani-
tápolis, Antônio Carlos, Biguaçu, Camboriú, Canelinha, Florianópo-
lis, Garopaba, Governador Celso Ramos, Imbituba, Leoberto Leal,
Major Gercino, Nova Trento, Palhoça, Paulo Lopes, Porto Belo, Ran-
cho Queimado, Santo Amaro da Imperatriz, São Bonifácio, São João
Batista, São João do Itaperiú, São José, São Pedro de Alcântara,
Tijucas e Vidal Ramos), para ingresso no primeiro semestre do ano
letivo de 2018 a candidatos que concluíram ou estão em vias de
concluir o Ensino Médio (curso de 2º Grau ou equivalente).

A versão completa desse Edital e as demais informações
relativas ao concurso estão disponíveis na página www.educacao-
d o c a m p o 2 0 1 8 . u f s c . b r.

MARIA LUIZA FERRARO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 422/2017

Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de expediente.
Proc 23080.051571/2017-11. Vencedores: 03.851.189/0001-14 R$
406,80; 03.999.762/0001-31 R$ 22.219,25; 05.449.347/0001-30 R$
1.896,00; 11.901.975/0001-07 R$ 4.233,30; 12.496.814/0001-48 R$
5.670,00; 14.170.340/0001-75 R$ 4.532,50; 14.534.916/0001-36 R$
42.105,60; 25.461.906/0001-34 R$ 99.675,00; 28.645.630/0001-32
R$ 2.575,60; 81.715.427/0001-78 R$ 3.774,50. Valor global: R$
187.088,55

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2018) 150232-15237-2017NE805941

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153031

Número do Contrato: 111/2015.
Nº Processo: 23089001092201511.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 04147114000110. Con-
tratado : INCORPLAN ENGENHARIA LTDA -.Objeto: O objetivo
do presente termo aditivo consiste no acréscimo e supressão de va-
lores do presente contrato e na prorrogaçao de seu prazo de execução
e de vigência. Fundamento Legal: Inciso I do at. 65 da Lei 8666-93
e Inciso I do art. 57 da Lei 8666-93. Vigência: 25/10/2017 a
30/06/2018. Valor Total: R$5.879.261,27. Fonte: 112000000 -
2017NE800290. Data de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 10/01/2018) 153031-15250-2018NE800261

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 394/2017 - UASG 153031

Nº Processo: 23089015278201719 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - O objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA MONTAGEM E DESMONTAGEM
DE CONJUNTO DE ARQUIVO DESLIZANTE, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/01/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: Estrada do Caminho Velho, 333 Pimentas - GUA-
RULHOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153031-05-394-2017. Entrega das Propostas: a partir de
11/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO YOSHIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2018) 153031-15250-2017NE800261

CAMPUS SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 233/2017

N° Processo: 23089.036453/2017-01 Conveniada: CNPJ:
06.299.722/0001-75 Global Central de Estágios Ltda. Objeto: A con-
veniada poderá oferecer oportunidades de estágio aos estudantes da
Escola Paulista de Enfermagem- UNIFESP, que desenvolverão, obri-
gatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 04/01/2018
a 03/01/2023. Data de Assinatura: 04/01/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 234/2017

N° Processo: 23089.036454/2017-48 Conveniada: CNPJ:
06.299.722/0001-75 Global Central de Estágios Ltda. Objeto: A con-
veniada poderá oferecer oportunidades de estágio aos estudantes da
Escola Paulista de Medicina- UNIFESP, que desenvolverão, obri-
gatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 04/01/2018
a 03/01/2023. Data de Assinatura: 04/01/2018.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 6, DE 10 DE JANEIRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 539/2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências
atribuídas pela Portaria nº 3.474, de 04/09/2017, publicada em D.O.U.
de 12/09/2017, resolve:

Retificar o Edital nº 539 de 11 de dezembro 2017, referente
ao Concurso Público para Professor Adjunto A, Nível I, do Campus
São Paulo, Área: Medicina /Técnica Operatória e Cirurgia Expe-
rimental.

ONDE SE LÊ:
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. As inscrições ocorrerão no período de 08 de janeiro de

2018 a 06 de fevereiro de 2018 exceto sábados, domingos e feriados,
para entrega da documentação exigida.

3.2. Horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
3.3. Local: Campus REITORIA, Rua Sena Madureira, 1500,

Vila Clementino, São Paulo/SP, CEP 04021-001, pessoalmente ou por
procurador legalmente constituído.

LEIA-SE:
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. As inscrições ocorrerão no período de 08 de janeiro de

2018 a 06 de fevereiro de 2018 exceto sábados, domingos e feriados,
para entrega da documentação exigida.

3.2. Horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
3.3. Local: Campus SÃO PAULO, na Divisão de Recursos

Humanos, Rua Botucatu, 740 - 3º andar, Vila Clementino, São Pau-
lo/SP, CEP 04023-900, pessoalmente ou por procurador legalmente
constituído.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 020/2016 firmado entre a Uni-
versidade Federal de Santa Maria e a Empresa FUNDAÇÃO DE
APOIO A TECNOLOGIA E CIÊNCIAS (FATEC), assinado em 11
de fevereiro de 2016. Objeto: "ITALIANO NA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA, o prazo de vigência fica prorrogado
a partir de 01 de janeiro de 2018 até de dezembro de 2018. Fun-
damento Legal 8666/93.

Quarto Termo Aditivo ao Termo de Permissão 007/2013. Firmado
entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Quinhones e Santos
LTDA - ME, assinado em 04 de novembro de 2013. Objeto: PER-
MISSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO (loja nº 12) PARA EX-
PLORAÇÃO DE PAPELARIA E PRESENTE (sem serviço de re-
prografia) no Centro Comercial Junto ao Posto Petrobrás, no Campus
Universitário da UFSM, o prazo de vigência fica prorrogado por 12
(doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 2018 até a data de 31 de
dezembro de 2018. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2017 - UASG 153164

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23081014503201508.
PREGÃO SISPP Nº 225/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 06205427000102.
Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação
de uma empresa especializada para prestação de serviços (copeiro,
cozinheiro, marceneiro, jardineiro,...) destinados ao Restaurante Uni-
versitário e outros setores da UFSM. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Valor Total: R$22.005,54. Fonte: 112000000 - 2017NE809003. Data
de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 10/01/2018) 153164-15238-2018NE808581

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente edital a Universidade Federal de Santa Ma-
ria(UFSM), através de seu Magnifico Reitor notifica a PONTUAL
COMERCIAL LTDA - ME, atualmente em lugar incerto e não sa-
bido, na pessoa de seus representantes legais, tomem ciências do que
consta no processo 23081.002083/2016-90 e que trata de aplicação da
pena de impedimento de licitar e contratar com a união pelo período
de 02 anos cumulada com multa no valor de R$ 34.472,00 (trinta e
quatro mil quatrocentos e setenta e dois reais), amparo legal art. 7º da
Lei 10520/2002, art. 28 do Decreto 5450/2005 e lei 8666/93. A
empresa terá prazo de 05 dias úteis, a contar da presente publicação,
para querendo, apresentar recurso administrativo, nos termos do ar-
tigo 109, inciso I, alínea f da lei 8.666/93.

PAULO AFONSO BURMANN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2017 - UASG 153164

Nº Processo: 23081047980201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO (cartão PVC, chapa de vidro, espelho de vidro, silicone
adesivo, manta asfáltica, espuma expansiva, cabo expansor vga, con-
trole remoto universal...) DESTINADOS A SETORES DA UFSM
Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 11/01/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus
Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/153164-05-248-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 11/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/01/2018 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital estará disponívelem si-
te.ufsm.br

LUCIANO ANCHIETA BENITEZ
Coordenador de Licitações

Substituto

(SIDEC - 10/01/2018) 153164-15238-2017NE802640

MiniElite705g2
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-11T00:03:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




